1. Bối cảnh lịch sử và sự ra đời WBSC

1.1 Bối cảnh lịch sử

Sau Chiến tranh thế giới thứ hai (1945), trật tự thế giới thay đổi sâu sắc. Những
phong trào giải phóng thực dân diễn ra mạnh tại châu Á như Sri Lanka, Ấn Độ,
Myanmar, Việt Nam... Các quốc gia mới độc lập có nhu cầu khôi phục bản sắc
văn hóa - tôn giáo truyền thống, trong đó Phật giáo (PG) giữ vai trò quan trọng,
được xem là nền tảng đạo đức và tinh thần giúp hàn gắn xã hội sau chiến tranh.